
 

 
COMUNE DI CARLOPOLI 

Provincia di Catanzaro 

 
 

 

 

 ORIGINALE    COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 
 

N. 42          SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 

 

Data 29/12/2023                CONVOCAZIONE :  1°   2° 

     

OGGETTO: Addizionale comunale IRPEF. Determina aliquota per l’anno 2024. 

  

L’anno DUEMILAVENTITRE  il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 15,00 nella 

residenza comunale, aula consiliare “Camillo Pane”, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i 

Signori consiglieri: 

  Carica Presente Assente 

 Talarico Emanuela SINDACO X  

          De Santis Luigi  CONSIGLIERE X 
 

                                          Aiello Salvatore “         X   

                                     Pettinato Giovanni “  X           

                                         Guerino Serafino “ X  

                                    Mancuso Raffaele “ X 
 

            Gentile Pietro detto Piero “ X 
 

                   Sacco Carlo “ X 
 

                             Sacco Maria Antonietta “  X 

                                                             Colosimo Ivan               “ 
 

X 

                               Mazza Gianluca 
 

X  

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori consiglieri AIELLO SALVATORE, COLOSIMO IVAN, SACCO 

MARIA ANTONIETTA Presiede il Sig. PETTINATO GIOVANNI nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO  

 Partecipa alla seduta il dott. MAZZITELLI FRANCESCO Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 8 consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, 

dichiara aperta la seduta:  

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo 

che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Illustra il punto il Presidente.  

 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Richiamati: 

 l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del d.lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 

tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

 l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 

quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  

 l’articolo 174 del d.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

 

Richiamato infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in 

legge n. 214/2011, il quale testualmente recita: 

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2021, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento 

del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 

pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 19978, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate 

tributarie delle provincie e delle città metropolitane, la disposizione del primo periodo si 

applica a decorrere dall’anno di imposta 2021. 

15-bis. Con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 

dell’Interno, sentita l’Agenzia per l’Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla 

data di entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico 

da utilizzare per l’invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il prelievo 

automatizzato delle informazioni utili per l’esecuzione degli adempimenti relativi al 

pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell’obbligo 

di effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime. 

15.ter. A decorrere dall’anno d’imposta 2021,le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 

comunali diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall’imposta municipale propria (IMU) e dal tributi 

per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata 

ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre 

dell’anno in cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a 

effettuare l’invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre 

dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale 



comunale all’IRPEF, dall’IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 

1^ dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per 

l’anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in 

data successiva al 1^ dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti 

pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell’imposta dovuta per l’intero anno, con eventuale 

conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 

ottobre, si applicano gli atti adottati per l’anno precedente. 

15-quater. A decorrere dall’anno di imposta 2021, i regolamenti e le delibere di 

approvazione delle tariffe relativi all’imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui 

all’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui 

all’articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del 

secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, 

Il Ministero dell’economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e 

delle delibere di cui al periodo precedente entro quindici giorni lavorativi successivi alla 

data di inserimento nel portale del federalismo fiscale. 

Vista la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la 

quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di 

trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il 

portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  

 

Vista la delibera di C.C. n° 3 del 19/03/2007 con la quale veniva istituita l’addizionale comunale sul 

reddito delle persone fisiche nella misura dello 0,10%: 

 

Vista la delibera di G.C. n. 31 del 24 maggio 2012 nonché la delibera di C.C. n° 6 del 28/06/2012 

pubblicata il 27/07/2012 con la quale veniva rideterminata l’addizionale sul reddito delle persone 

fisiche nella misura dello 0,60%;  

 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali e successive modificazioni”; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi 

interessati, ai sensi degli artt. 49 comma 1, come modificato dall’art. 3 del d.lgs. 174/2012, e 147 

bis, comma 1 del d.lgs 267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 7 (sette); contrari n. 1 (uno) (Mazza Gianluca.) espressi nei modi e forme di 

legge, 

DELIBERA 

 

- Di determinare l’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche per l’anno 2024 

nella misura dello 0,60%; 

 

- di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 15-ter, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011; 



 

- di demandare agli Uffici interessati la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 L.190/12 e ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, sul sito 

istituzionale del Comune nella sezione “amministrazione trasparente”, nell’apposita 

partizione destinata ai “provvedimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to in originale (Giovanni Pettinato)                              F.to in originale (Dr. Francesco Mazzitelli) 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                 F.to:  __________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                              F.to: Dr. Natale Scarpelli 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                   F.to:  __________________________ 

______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 

267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to in originale (Dr. Francesco Mazzitelli) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

la presente deliberazione:  

 

- è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 

267/2000).. 

- è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale (art.  

  134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to in originale (Dr. Francesco Mazzitelli) 

 

 

 

 

 
 


